
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08922
 Del: 18/11/2013
 Esecutivo da: 18/11/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali

OGGETTO: 
BIBLIOTECHE COMUNALI FIORENTINE. Adeguamento aliquota 22% IVA ordinaria su 
Impegni 2012 e 2013, per una spesa totale di € 199,79.

 
LA RESPONSABILE P.O. 

PROMOZIONE BIBLIOTECHE e PROGETTI SPECIALI

     VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge,  
con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-2015, il 
Piano  Triennale  degli  Investimenti,  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici,  la  Relazione 
Previsionale  e  Programmatica,  il  Piano delle  alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all’art.  58  del  D.L.  
112/2008;

VISTA altresì la Deliberazione della Giunta Municipale N. 322/450 del 25/09/2013 con cui è
 stato  approvato il P.E.G. 2013;

VISTO il dispongo del 4/10/2013 /Prot. 0151951) della Direttrice della Direzione Cultura  
Turismo e Sport, con cui sono state assegnate alle singole PP.OO della Direzione le necessarie 
risorse finanziarie, in riferimento agli obiettivi relativi alle attività di rispettiva competenza nel 
Piano Esecutivo di Gestione ( P.E.G.)  approvato per il corrente anno;

DATO ATTO che, in base alla legge attualmente in vigore ”a decorrere dal 1 Ottobre 2013,
l’aliquota dell’imposta sul valore aggiunto del 21 per cento, è rideterminata nella misura del 22
per cento” (art. 40, comma 1-ter Decreto Legge 6 luglio 2011, N. 98);  

CONSIDERATO che sono stati assunti da questa P.O. Promozione Biblioteche e Progetti
Speciali diversi impegni per i quali si attende l’emissione delle relative fatture, che in quanto 
posteriori alla data di entrata in vigore della nuova disposizione sull’IVA, riporteranno 
l’aliquota maggiore del 22% (anziché del 21%) con una maggiore spesa da sostenersi;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08922



RITENUTO necessario pertanto provvedere a sostenere la maggior spesa pari ad € 76,13, per 
l’adeguamento IVA 22% sugli impegni relativi all’esercizio 2012, assunti nei provvedimenti, 
per gli importi ed a favore delle Ditte, come da riepilogo di cui sotto e  precisamente:

Ditta DD CAP/Impegno Differenza da 
Implementare

Ditta BALDANZI & Figli
Cod. Fornitore 04634
N. CIG Z1E05D97F5

D.D. 12/7371 Cap. 28910 – Imp. 12/5893 € 12,00

Ditta MATHEMA
Cod. Fornitore 20222
N. CIG 4499153282

DD 12/8141 Cap. 28910 – Imp. 12/6340 €  60,00

Ass. Cult. MAMMAIUTO 
Cod. Fornitore 46872
N. CIG ZAD077A569

DD 12/11985 Cap. 28910 – Imp. 12/8010 €    4,13

TOTALE €   76,13

RITENUTO altresì di procedere ad implementare, per un valore totale di € 123,66, per 
l’adeguamento IVA 22% sugli impegni relativi al corrente esercizio 2013 assunti nei
provvedimenti, per gli importi ed a favore delle Ditte, come da riepilogo di cui sotto e  
precisamente:

Ditta DD CAP/Impegno Differenza da 
Implementare

Ditta BALDANZI & Figli
Cod. Fornitore 04634
N. Z52076EA20

DD 12/11876 Cap. 28910 – Imp. 13/864 €  36,20

Ditta BALDANZI & Figli
Cod. Fornitore 04634
N. CIG ZC70B4F7D7

DD 13/7203 Cap. 28910 – Imp. 13/5858 €  48,60

Ass. Cult. MAMMAIUTO 
Cod. Fornitore 46872
N. CIG Z600ACACD1

DD 13/6117 Cap. 28910 – Imp. 13/5626 €    4,13

Ass. Cult. MAMMAIUTO 
Cod. Fornitore 46872
N. CIG Z490ACS2BD

DD 13/6141 Cap. 28910 – Imp. 13/5628 €    4,13

Ass. Cult. AKROPOLIS 
Cod. Fornitore 29103
N. CIG Z210ACD2BE

DD 13/6141 Cap. 28910 – Imp. 13/5633 €   16,60

Ass.  Cult.  LA  NOTTOLA 
DI MINERVA 
Cod. Fornitore 36645
N. CIG ZCC0ACD2C0

DD 13/6141 Cap. 28910 – Imp. 13/5635 €   14,00

TOTALE € 123,66

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08922



DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali;

 VISTI gli artt. 58 e  81 dello Statuto del Comune di Firenze;

 VISTO l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi meglio addotti in narrativa, 

1) provvedere a sostenere la maggior spesa pari ad € 76,13 per l’adeguamento IVA 22% sugli impegni 
relativi all’esercizio 2012, assunti nei provvedimenti, per gli importi ed a favore delle Ditte, come da 
riepilogo di cui sotto e  precisamente:

Ditta DD CAP/Impegno Differenza da 
Implementare

Ditta BALDANZI & Figli
Cod. Fornitore 04634
N. CIG Z1E05D97F5

D.D. 12/7371 Cap. 28910 – Imp. 12/5893 € 12,00

Ditta MATHEMA
Cod. Fornitore 20222
N. CIG 4499153282

DD 12/8141 Cap. 28910 – Imp. 12/6340 €  60,00

Ass. Cult. MAMMAIUTO 
Cod. Fornitore 46872
N. CIG ZAD077A569

DD 12/11985 Cap. 28910 – Imp. 12/8010 €    4,13

TOTALE €   76,13

2) di implementare per un valore totale di € 123,66, per l’adeguamento IVA 22% sugli impegni 
      relativi al corrente esercizio 2013 assunti nei provvedimenti, per gli importi ed a favore delle 
      Ditte, come da riepilogo di cui sotto e  precisamente:

Ditta DD CAP/Impegno Differenza da 
Implementare

Ditta BALDANZI & Figli
Cod. Fornitore 04634
N. Z52076EA20

DD 12/11876 Cap. 28910 – Imp. 13/864 €  36,20

Ditta BALDANZI & Figli
Cod. Fornitore 04634
N. CIG ZC70B4F7D7

DD 13/7203 Cap. 28910 – Imp. 13/5858 €  48,60

Ass. Cult. MAMMAIUTO 
Cod. Fornitore 46872
N. CIG Z600ACACD1

DD 13/6117 Cap. 28910 – Imp. 13/5626 €    4,13

Ass. Cult. MAMMAIUTO 
Cod. Fornitore 46872
N. CIG Z490ACS2BD

DD 13/6141 Cap. 28910 – Imp. 13/5628 €    4,13

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08922



Ass. Cult. AKROPOLIS 
Cod. Fornitore 29103
N. CIG Z210ACD2BE

DD 13/6141 Cap. 28910 – Imp. 13/5633 €   16,60

Ass.  Cult.  LA  NOTTOLA 
DI MINERVA 
Cod. Fornitore 36645
N. CIG ZCC0ACD2C0

DD 13/6141 Cap. 28910 – Imp. 13/5635 €   14,00

TOTALE € 123,66

3) di assumere un impegno di  € 76,13, per far fronte alla maggior spesa, per adeguamento al 22% 
dell’aliquota IVA ordinaria, sugli impegni relativi all’esercizio 2012, al  Cap. 28910 del Bilancio 
2013;

4) di  imputare  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  123,66 da  sostenersi  per  adeguamento  al  22% 
dell’aliquota IVA ordinaria, sugli impegni relativi all’esercizio 2013, al  Cap. 28910 del Bilancio 
2013;

5) di  prendere  atto  che  la  spesa  totale  di  €  199,79,  impegnata  con  il  presente  provvedimento  è 
compatibile con gli stanziamenti di Bilancio 2013, Obiettivo ZL27;

Firenze, lì 18/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Grazia Asta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28910 0 13/007043 00 76,13

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08922



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08922


	LA RESPONSABILE P.O. 
	PROMOZIONE BIBLIOTECHE e PROGETTI SPECIALI
	DETERMINA


